REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DE JUSTICIA

GABINETE DEL MINISTRO LEYES PUBLICADAS DURANTE 1991
DEL SECTOR JUSTICIA -

0l1.- LEY
02.- LEY
03.- LEY
04.- LEY
05.- LEY
06.- LEY
07.- LEY
08.- LEY
09.- LEY
10.- LEY
11.- LEY
12.- LEY
13.- LEY
14.- LEY
15.- LEY
16.- LEY

19.027
19.029

19.038
19.047
19.052
19.055

19.074

19.077

19.078

;9.084
19.088
19.089
19.098
19.099
19.100

19.102

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

DO

24/01/91
23/01/91

01/01/91

14/02/91

10/04/91

01/04/91

28/08/91
18/08/91

09/09/91

25/09/91

19/10/91

19/10/91

29/11/91

05/12/91

05/12/91

11/12/91

ERIODO

002240
ARCHIVO

P
PRESIDENCIAL, ¢

%

CONDUCTAS TERRORISTAS
PENA DE MUERTE

AUTORIZA CONTRATACIONES EN
SENAME

REFUERZA DERECHOS DE LAS
PERSONAS

REGISTRO CIVIL USO SIST.
MECANIZADOS

REFORMA CONSTITUCIONAL ART.
9e

TITULOS EXILIADOS

MODIFICACIONES C.P.P.(Robo v
Hurto)

MICROGRABACIONES

JUZDO. DEL TRABAJO SANTIAGO
JUZDO. TALAGANTE

AUTORIZACION DOCUMENTOS POR
FUNC. PUBL.

LEGITIMACION; RECONOCIMIENTO
HIJO POSTUMO

AUMENTO
GENDARMERIA

DOTACION DE
CERTIFICADOS DE NACIMIENTO
PARA MATRICULA ESCOLAR

AUTORIZA CONTRATACIONES EN
SENAME

MINISTROS DE
REEMPLAZANTES

CORTE




REPUBLICA DE CHILE
MINHSTERIO DE JUSTICIA

GABINETE DEL MINISTRO

2

PROYECTOS EN TRAMITE SECTOR JUSTICIA 1991

01l.- Indemnizacidn Ministros Corte Suprema

POR ORDEN DE PRIORIDADES

I MENSAJES

02.- Asignacidn de Zona Poder Judicial.

03.- Crea Cargos en Corte San Miguel.

04.- Reforma Constitucional Poder Judicial.

05.- Franquicias Aduaneras Retornados.

e

06.- Ley de Seguridad Ciudadana.

07.- Arrepentimiento Eficaz.

-

Mensaje 208-323
Aprob. Senado.
Aprob. Com. Const.
Cam. Dipu.

Aprocbado Com. de
Hda, para Sala.

Mensaje 109-322
Aprob. por Com.
Const. Cam. Dipu.
En Com. Hda.
aprobado 8/1/92.
Aprobado Sala. A
Com. Const. 22
Disc.

Mensaije 77-323
Aprob. Cam. Dipt.
Aprob. Comisidn
Hacienda. Senado
aprobado 8/1/92.
Aprobado Sala
9/1/92. 3er
Tramite Const..

Aprobado. A Trib.
Const..

Mensaje 274-321.En
Sala Cam. de
Dipu. Aprobada
Sala ler Tramite
8/1/92. A Com. 20
Tramite.

Mensaje 66-321. En
Com. Hda. Senado.

Mensaje 266-323.
Senado Aprobado en

General Sala; a
Com. Const.
Aprobado Com.
7/1/92. A Sala.

Aprobado 9/1/92.
Com. Const. Cam.
Dipu.
Mensaije
Aprobado por Céam.
Dipu. En Com.

315-321.




%" 08.- Traspaso DIPRECA Gendarmeria.

\

09.- Crea Juzgado Concepcidn.

10.- Jurisdiccidn Laboral.

11.- Régimen Patrimonial del Matrimonio.

12.- Modificacidn Consejo Def. del Estado.

A Gurle
13.- Trasplante de Organos. .
14.- Modifica Ley de Alcoholes.
15.- Bigamia.
16.- Juegos de Azar.
17.- Reforma Leyes Poder Judicial.

18.- Modific. Arts. 150 y 235 C6d. Penal.

19.- Modific. Art. 12 Cbédigo Penal.

Const. Senado.

Mensaje 163-323
Aprob. Com. Const.
Camara Dipu. En
Com. de Hda.

Mensaje 222-323.
En Com. Const.

Cam. Dipu.
Aprobado 7/1/92.
En Com. Const.
Senado.

Mensaije 408-321.
Aprob. en General
por Sala Cam.
Dipu. A Com. de
Trab.

Mensaije 57-322
Aprob. en General
por Com. de Const.
Cam. de Dipu.

Mensaje 04-323.
Aprob. en General
por Com. Const.
Cam. Dipu.
Declarada urgencia

Mensaje 158-11. En
Com. Salud. Cam.
de Dipu.

Mensaje 192-323.
En Com. Salud.
Cam. Dipu.

Mensaje 114-323.
En Com. Const.
Cam. de Dipu.

Mensaje 95-322. En
Com. Const. Céam.
Dipu.

Mensaje 281-321.
En Com. Const.
Cam. Dipu.

Mensaje 141-321.
En Com. Const.
Cam. Dipu.

Mensaje  254-221.
En Com. Const.



REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DE JUSTICIA

GABINETE DEL MINISTRO 4

20.- Ley Defensor del Pueblo.

21.- Propiedad Intelectual

22.- Juicios Previsionales

Cam. Dipu.

Mensaje 327-321.
En Com. Const.
Cam. Dipu.

Mensaje 70-321.
Aprobado Cam. Dipu.

Mensaje 326-323.
Para cuenta Céam.
Dipu.

I1 MENSAJES EN TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

0l.- Crea Juzdo. Menores de San Antonio.

02.- Modif. Ley 19.047. (Presos Politicos).

Mensaje 135-323

Mensaje 67-322.
Aprobada Ley No.
19.114. D.O.
4/1/92.

III MOCIONES INCORPORADAS A LEGISLATURA

0l.- Desistimiento y Contestacidn Acusacidn. Mocidén S. Otero.

02.- Delito de Lesiones.

03.- Vigilantes Privados.

04.- Legitima Defensa.

05.- Mayoria de Edad 18 Afios.

Aprobado Senado.
En Com. Const.
Cam. Dipu.

Mocidn Dipu.
Espina. Aprobada
Sala Cam. Dipu. En
Com. Const. Cam.

Mocidn Dipu.
Espina, Cornejo y
otros.Pasa Sala
Cam. Dipu.

Mocidn Dipu.
Espina. Indicacidn
Dipu. Elgueta.

Aprob. en Gral.
Cam. Dipu. 22

Discusidn Com.
Const.

Mocidn S .
Fernandez.
Aprobado por




06.- Violencia Intrafamiliar.

Senado. En Com.
Const. Cam. Dipu.

Mocidn Dipu.
Aguild y Mufioz.
(Indicaciédén
Mensaje 233-323).
Cam. Dipu. Com.
Const. Hay otras
M ocione s
incorporadas junto

Proyectos de
Seguridad
Ciudadana.

07.-Modifica Const. Pol., actos terroristas, apremios ilegitimos

efectuados por agentes piblicos.

Mocidén Dipu. Devaud.
En Com. Const. Cam.
Dipu.

08.-Modifica Art. 4082 C.P.P. sobreiseimiento definitivo

09.-Delito propaganda terrorista

10.-Modificaciones en materia penal

11.-Delito informatica

12.-Detencidn e incomunicacidn

Mociones Dipu.
Bosselin y Rojo. En
Com.Const. Cam.

Mocidn S. Diez,
Otero y otros. En
Com. Const. Senado.

Mocidn Dipu. Devaud
y Gajardo. En Com.
Const. Cam.

Mocidn Dipu. Vierra-
Gallo. En Com.
Const. Cam.

Mocidn Dipu. Aylwin.
En Com. Const. Cam.

13.-Libertad provisioonal en 1legitima defensa Mocibén Dipu.

Bosselin, Elgueta
y Ojeda en Com.
Const. Cam.

14 .-Responsabilidad penal de mayores de 16 afios Mocidn S.

Alessandri y otros
En Com. Const.
Senado.



01l.-

02.-

03.-

04.-

05.-

06.-

07.-

08.-

09.-

10.-

IV PROYECTOS DE LEY EN ESTUDIO

Ley de Procedimientos Administrativos y Contencioso

Administrativo. En Ministerio
Secretaria Gral. de
la Presidencia. Hay
Observaciones
Juridicas de Hda.

Modificaciones a Ley de Quiebras. En Fiscalia
Nacional para
corregir.

Ley Organica SENAME. En SENAME para

proponer planta y
nueva estructura de

Subvenciones.

Crea Juzgados Presupuesto 1992. En Subsecretaria
para proponer
redaccidn v
discusibdn de
competencia
Tribunales del

Crimen de Stgo.

Aumento Dotacidn Gendarmeria Presupuesto 1992. En
Subsecretaria para
proponer el
proyecto.

Ley Organica Servicio Médico Legal. En Subsecretaria
para proponer el
proyecto.

Ley Orgénica Servicio Registro Civil e Identificacidn. En
Subsecretaria para
proponer el
proyecto.

Modificaciones sobre filiacidn y convivencia. Asesor José
A. Ramirez prepara

proyecto.

Delitos Informaticos. Asesor José& A.
Ramirez prepara
proyecto.

Ley de Estupefacientes. Don Manuel Guzman

para observaciones.




V INDICACIONES EN TRAMITE

0l.- Crea Servicio Nacional de Asistencia Judicial vy
Corporaciones de Asistencia Judicial. En M. de
Hacienda.

GvM




