GABINETE DEL MINISTRO LEYES PUBLICADAS DURANTE 1991 DEL SECTOR JUSTICIA

PERIODO PRESIDENCIAL 002240 ARCHIVO

01 LEY	19.027	DO	24/01/91	CONDUCTAS TERRORISTAS
02 LEY	19.029	DO	23/01/91	PENA DE MUERTE
03 LEY	19.038	DO	01/01/91	AUTORIZA CONTRATACIONES EN SENAME
04 LEY	19.047	DO	14/02/91	REFUERZA DERECHOS DE LAS PERSONAS
05 LEY	19.052	DO	10/04/91	REGISTRO CIVIL USO SIST. MECANIZADOS
06 LEY	19.055	DO	01/04/91	REFORMA CONSTITUCIONAL ART. 9º
07 LEY	19.074	DO	28/08/91	TITULOS EXILIADOS
08 LEY	19.077	DO	18/08/91	MODIFICACIONES C.P.P.(Robo y Hurto)
09 LEY	19.078	DO	09/09/91	MICROGRABACIONES
10 LEY	19.084	DO	25/09/91	JUZDO. DEL TRABAJO SANTIAGO JUZDO. TALAGANTE
11 LEY	19.088	DO	19/10/91	AUTORIZACION DOCUMENTOS POR FUNC. PUBL.
12 LEY	19.089	DO	19/10/91	LEGITIMACION; RECONOCIMIENTO HIJO POSTUMO
13 LEY	19.098	DO	29/11/91	AUMENTO DOTACION DE GENDARMERIA
14 LEY	19.099	DO	05/12/91	CERTIFICADOS DE NACIMIENTO PARA MATRICULA ESCOLAR
15 LEY	19.100	DO	05/12/91	AUTORIZA CONTRATACIONES EN SENAME
16 LEY	19.102	DO	11/12/91	MINISTROS DE CORTE REEMPLAZANTES

PROYECTOS EN TRAMITE SECTOR JUSTICIA 1991 POR ORDEN DE PRIORIDADES

IMENSAJES

1	01 Indemnización Ministros Corte Suprema	Mensaje 208-323 Aprob. Senado. Aprob. Com. Const. Cám. Dipu. Aprobado Com. de Hda, para Sala.
	02 Asignación de Zona Poder Judicial.	Mensaje 109-322 Aprob. por Com. Const. Cám. Dipu. En Com. Hda. aprobado 8/1/92. Aprobado Sala. A Com. Const. 2ª Disc.
	03 Crea Cargos en Corte San Miguel.	Mensaje 77-323 Aprob. Cám. Dipt. Aprob. Comisión Hacienda. Senado aprobado 8/1/92. Aprobado Sala 9/1/92. 3er Trámite Const Aprobado. A Trib. Const
	04 Reforma Constitucional Poder Judicial.	Mensaje 274-321.En Sala Cám. de Dipu. Aprobada Sala ler Trámite 8/1/92. A Com. 20 Trámite.
2	05 Franquicias Aduaneras Retornados.	Mensaje 66-321. En Com. Hda. Senado.
	06 Ley de Seguridad Ciudadana.	Mensaje 266-323. Senado Aprobado en General Sala; a Com. Const. Aprobado Com. 7/1/92. A Sala. Aprobado 9/1/92. Com. Const. Cám. Dipu.
	07 Arrepentimiento Eficaz.	Mensaje 315-321. Aprobado por Cám. Dipu. En Com.

Const. Senado.

4- 08.- Traspaso DIPRECA Gendarmería.

Urgente

Mensaje 163-323 Aprob. Com. Const. Cámara Dipu. En Com. de Hda.

09.- Crea Juzgado Concepción.

Mensaje 222-323. En Com. Const. Cám. Dipu. Aprobado 7/1/92. En Com. Const. Senado.

10.- Jurisdicción Laboral.

Mensaje 408-321. Aprob. en General por Sala Cám. Dipu. A Com. de Trab.

11.- Régimen Patrimonial del Matrimonio.

Mensaje 57-322 Aprob. en General por Com. de Const. Cám. de Dipu.

12.- Modificación Consejo Def. del Estado.

Mensaje 04-323. Aprob. en General por Com. Const. Cám. Dipu. Declarada urgencia

13.- Trasplante de Organos.

urgen cià

Mensaje 158-11. En Com. Salud. Cám. de Dipu.

14.- Modifica Ley de Alcoholes.

Mensaje 192-323. En Com. Salud. Cám. Dipu.

15.- Bigamia.

3

Mensaje 114-323. En Com. Const. Cám. de Dipu.

16.- Juegos de Azar.

Mensaje 95-322. En Com. Const. Cám. Dipu.

17.- Reforma Leyes Poder Judicial.

Mensaje 281-321. En Com. Const. Cám. Dipu.

18.- Modific. Arts. 150 y 235 Cód. Penal.

Mensaje 141-321. En Com. Const. Cám. Dipu.

19.- Modific. Art. 12 Código Penal.

Mensaje 254-221. En Com. Const.

Cám. Dipu.

20.- Ley Defensor del Pueblo. Mensaje 327-321.

Const. Com.

Cám. Dipu.

21.- Propiedad Intelectual Mensaje 70-321.

Aprobado Cám. Dipu.

22.- Juicios Previsionales Mensaje 326-323.

Para cuenta Cám.

Dipu.

II MENSAJES EN TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

01.- Crea Juzdo. Menores de San Antonio. Mensaje 135-323

02.- Modif. Ley 19.047. (Presos Políticos). Mensaje 67-322.

Aprobada Ley No. 19.114. D.O.

4/1/92.

III MOCIONES INCORPORADAS A LEGISLATURA

01.- Desistimiento y Contestación Acusación. Moción S. Otero.

Aprobado Senado. En Com. Const.

Cám. Dipu.

02.- Delito de Lesiones. Moción Dipu.

Espina. Aprobada Sala Cám. Dipu. En Com. Const. Cám.

03.- Vigilantes Privados. Moción Dipu.

> Espina, Cornejo y otros.Pasa Sala

Cám. Dipu.

04.- Legítima Defensa. Moción Dipu.

> Espina. Indicación Dipu. Elgueta. Aprob. en Gral. Cám. Dipu. 2 ª Discusión Com.

Const.

05.- Mayoría de Edad 18 Años. Moción S.

Fernández. Aprobado por

Senado. En Com. Const. Cám. Dipu.

06.- Violencia Intrafamiliar.

Moción Dipu.
Aguiló y Muñoz.
(Indicación
Mensaje 233-323).
Cám. Dipu. Com.
Const. Hay otras
Mociones iones
incorporadas junto
Proyectos de
Seguridad
Ciudadana.

07.-Modifica Const. Pol., actos terroristas, apremios ilegítimos efectuados por agentes públicos.

Moción Dipu. Devaud. En Com. Const. Cám. Dipu.

08.-Modifica Art. 408º C.P.P. sobreiseimiento definitivo

Mociones Dipu. Bosselin y Rojo. En Com.Const. Cám.

09.-Delito propaganda terrorista

Moción S. Diez, Otero y otros. En Com. Const. Senado.

10.-Modificaciones en materia penal

Moción Dipu. Devaud y Gajardo. En Com. Const. Cám.

11.-Delito informática

Moción Dipu. Vierra-Gallo. En Com. Const. Cám.

12.-Detención e incomunicación

Moción Dipu. Aylwin. En Com. Const. Cám.

13.-Libertad provisioonal en legítima defensa Moción Dipu.

Bosselin, Elgueta
y Ojeda en Com.
Const. Cám.

14.-Responsabilidad penal de mayores de 16 años Moción S.
Alessandri y otros
En Com. Const.
Senado.

IV PROYECTOS DE LEY EN ESTUDIO

01 Ley de Procedimientos Administrativos y Administrativo.	Contencioso En Ministerio Secretaría Gral. de la Presidencia. Hay Observaciones Jurídicas de Hda.
02 Modificaciones a Ley de Quiebras.	En Fiscalía Nacional para corregir.
03 Ley Orgánica SENAME.	En SENAME para proponer planta y nueva estructura de Subvenciones.
04 Crea Juzgados Presupuesto 1992.	En Subsecretaría para proponer redacción y discusión de competencia Tribunales del Crimen de Stgo.
	crimen de bego.
05 Aumento Dotación Gendarmería Presup	_
05 Aumento Dotación Gendarmería Presup 06 Ley Orgánica Servicio Médico Legal.	uesto 1992. En Subsecretaría para proponer el
	uesto 1992. En Subsecretaría para proponer el proyecto. En Subsecretaría para proponer el proyecto.
06 Ley Orgánica Servicio Médico Legal.	uesto 1992. En Subsecretaría para proponer el proyecto. En Subsecretaría para proponer el proyecto. Identificación. En Subsecretaría para proponer el proyecto.
06 Ley Orgánica Servicio Médico Legal. 07 Ley Orgánica Servicio Registro Civil e	uesto 1992. En Subsecretaría para proponer el proyecto. En Subsecretaría para proponer el proyecto. Identificación. En Subsecretaría para proponer el proyecto. encia. Asesor José A. Ramírez prepara

para observaciones.

V INDICACIONES EN TRAMITE

01.- Crea Servicio Nacional de Asistencia Judicial y Corporaciones de Asistencia Judicial. En M. de Hacienda.

GvM